令和２年度 第２回 まちづくり専門委員会議（会議録要旨）

日時：令和２年 11月４日 14 時 00 分～15 時 15 分

場所：三宮国際ビル 7階 701 会議室

--------------------------------------------------------------------------------------

出席者  まちづくり専門委員：栗山委員、矢形委員、吉川委員

         神戸市関係    ：都市局まち再生推進課、都市局景観政策課、

                   北神区まちづくり課、長田区まちづくり課

    傍聴者  なし

--------------------------------------------------------------------------------------

１．まちづくり活動の検証・評価について

まちづくり専門委員会議開催要綱第３条第６号及び第７号に基づき、下記のまちづくり協議

会の（１）優良まちづくりボランティア団体の更新に係る検証評価、（２）まちづくりコンサル

タント派遣に係る検証評価について意見交換を行った。

（１）まちづくり助成（優良まちづくりボランティア団体の認定・更新）に係る検証評価

①駒ヶ林まちづくり協議会（優良まちづくりボランティア団体の認定）

  ［意見］

    若い世代が参加できるイベントなどからまちづくり協議会への参加へと移っていけ

るよう、引き続き活動を推進して欲しい。

②新長田駅北・中地区まちづくり協議会（優良まちづくりボランティア団体の認定）

  ［意見］

    若い世代が参加できるイベントなどからまちづくり協議会への参加へと移っていけ

るよう、引き続き活動を推進して欲しい。

 ③KOBE 三宮・ひと街創り協議会（優良まちづくりボランティア団体の更新｜2回目）

  ［意見］

     ・人を引き付ける素材・風景がたくさんある地域であり、都心部は様々な情報発信ツ

ールがあるので、そのような新しいツール（HP、SNSなど）を利用した情報発信に取

り組んでもらいたい。

・まちづくり協議会の活動と商店街中心の活動について、それぞれの情報の共有や、

方向性を統一するなど、地域全体をマネジメントする役割を担ってもらいたい。

（２）まちづくりコンサルタント派遣に係る検証評価

①からとの未来を考える会設立準備会（コンサルタント派遣|初年度）

［意見］

エリアが広いので、合意形成の方法などに工夫をしてもらいたい。

２．まちづくり協議会の変更届出書の受理

神戸市地区計画及びまちづくり協定等に関する条例施行規則第４条に規定するまちづくり

協議会に係る変更の届出を受理した。

                                      以上